

TERMO ADITIVO Nº 01 AO TERMO DE CONTRATO SF Nº 04/2021

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA,
CNPJ nº 46.392.130/0001-18

CONTRATADA: CLARO S.A, CNPJ nº 40.432.544/0001-47

PROCESSO Nº: 6017.2021/0000776-5

O **Município de São Paulo**, por sua Secretaria Municipal da Fazenda, inscrita no CNPJ nº 46.392.130/0001-18, com sede na Rua Líbero Badaró, nº 190 - Edifício Othon - 17º andar Centro, São Paulo - SP, neste ato representada pela Coordenadora de Administração Substituta, conforme artigo 4º, II, da Portaria SF nº 78, de 27 de março de 2019, Senhora **ERIKA DE CASSIA ROBERTO MARCELINO** adiante denominada simplesmente **CONTRATANTE**, e a empresa **CLARO S.A** com sede na Rua Henri Dunant, nº 780, Torre A e B, bairro Santo Amaro, cidade São Paulo-SP, inscrita no CNPJ nº 40.432.544/0001-47, neste ato representada conforme seus estatutos, adiante simplesmente designada **CONTRATADA**, nos termos da autorização contida no despacho autorizatório no SEI 051742792, do processo citado na epígrafe, publicado no D.O.C. SP DE 15/09/2021, têm entre si, justo e acordado o presente termo aditivo, na conformidade das condições e cláusulas seguintes:

1. A partir de 22 de fevereiro de 2021, **fica suprimido, o valor de R\$ 229,70** (duzentos e vinte e nove reais e setenta centavos), correspondendo a **3 linhas**, conforme tabela abaixo:

Tipo da linha	SUPRESSÃO Quantidade	Valor unitário por tipo de serviço	Valor total das linhas por tipo de serviço
Tipo I- A	1	R\$ 99,90	R\$ 99,90
Tipo I- B	2	R\$ 64,90	R\$ 129,80
Quantidade de linhas: 3		Valor mensal estimado da supressão R\$ 229,70	

2. Em virtude da supressão, o valor mensal do contrato a partir de **22 de fevereiro de 2021**,

passará de **R\$ 1.128,80** (mil cento e vinte e oito reais e oitenta centavos), para **R\$ 899,10** (oitocentos e noventa e nove reais e dez centavos), correspondendo a **19 linhas**, conforme tabela abaixo:

Tipo da linha	Quantidade	Valor unitário por tipo de serviço	Valor mensal das linhas por tipo de serviço
Tipo I - B	9	R\$ 64,90	R\$ 584,10
Tipo I - C	9	R\$ 29,90	R\$ 269,10
Tipo II	1	R\$ 45,90	R\$ 45,90
Total de linhas: 19		Valor mensal total : R\$ 899,10	

3. A despesa decorrente deste aditamento desonerará a dotação nº - 17.10.04.126.3011.2818.3.3.90.40.00.00.

4. Ficam mantidas e inalteradas as demais cláusulas e respectivos aditamentos e apostilamentos, no que não colidirem com o presente termo aditivo.

E, por estarem assim, justas e contratadas, assinam as partes o presente instrumento em 2 (duas) vias de igual teor, perante as testemunhas abaixo.

São Paulo, _____ de _____ de 2021.

**ERIKA DE CASSIA
ROBERTO MARCELINO
FERREIRA:** _____

Assinado de forma digital por ERIKA DE CASSIA ROBERTO MARCELINO FERREIRA: _____
Dados: 2021.11.29 12:19:11 -03'00'

ERIKA DE CASSIA ROBERTO MARCELINO
Coordenadora de Administração Substituta
Secretaria Municipal da Fazenda
(Contratante)

**CARLOS FERNANDO
MEIRA
FILHO:** _____

Assinado de forma digital por CARLOS FERNANDO MEIRA FILHO: _____
Dados: 2021.11.19 15:52:36 -03'00'

CLARO S.A
(Contratada)

TESTEMUNHAS:

LIGIA REGINA MARTINS SANTOS 2021.11.19 16:08:29 -03'00'
VAZ: _____

Nome e RG

GUILHERME ROKS DE OLIVEIRA: _____
Assinado de forma digital por GUILHERME ROKS DE OLIVEIRA: _____
Dados: 2021.11.19 16:16:17 -03'00'

Nome e RG